[image: LOGO PDDQD][image: ] (
ESTADO DE GOIÁS
(Órgão da SSP)
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NOS QUARTÉIS E DELEGACIAS – PDDQD
UNIDADE EXECUTORA PRÓPRIA DO ****
Endereço com CEP da UEX
Telefones
:
(
) ******
E-mail
:
uex
.****@gmail.com
)

MODELO DE MINUTA DE TERMO ADITIVO

_________ TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º ______ CELEBRADO PELA UEx DO(A) ____________ E PELA EMPRESA _________, QUE TEM POR OBJETO (inserir aqui o objeto do contrato)_____________

CONTRATANTE: UEx do(a) ____________, inscrito no CNPJ (MF) n.º 00.000.000/0000-00, com sede no _______________, _____, _______, _________/GO, CEP 00000-000, representado pelo presidente, Senhor ____________, portador do CPF 000.000.000-00.

CONTRATADA: ______________________, inscrita no CNPJ (MF) n.º __________________, localizada no (a) ______________________________, representada pelo(a) __________________ Sr(a). ___________________, portador(a) da Cédula de Identidade n.º ___________________ e CPF (MF) n.º _________________, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por _____________________.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º ____, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.	O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em ___/____/___,  nos termos previstos em sua Cláusula ________(colocar por extenso).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

1.	Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato até ___/____/_____.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

1.	O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato, pelo período de ___ (________) meses, é R$ _________________ (_____________________________).

CLÁUSULA QUARTA –  DA DESPESA
1.	A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, no montante de R$ ___________ (___________________________), correrá à conta da Ordem de Pagamento n.º ____, de ___/____/____, devidamente apropriada no elemento de despesa __________ - ____________________.

2. 	A despesa para o exercício subseqüente será alocada ao orçamento previsto para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, em NOTA EXPLICATIVA.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1.	O presente termo aditivo decorre de autorização do presidente da contratante, e encontra amparo legal  no artigo 57, inciso __, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1.	Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

	E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

____________, em  ____  de  ____________________ de _______.

_____________________________________
XXXXXXXXXXXX
Presidente da UEx do(a) _________________

______________________________
XXXXXXXXXXXXXX
Representante legal da empresa

TESTEMUNHAS:

_________________________________
NOME:
CPF:
RG n.º:

________________________________
NOME:
CPF:
          RG n.º:

1/2
image1.png

image2.png